
 

BGSDS 108 DE 11JUN2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XI - Recife, terça-feira, 11 de junho de 2024 - Nº 108 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 108 DE 11 DE JUNHO DE 2024 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
ATOS DO DIA 10 DE JUNHO DE 2024. 
A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
Nº 3970 - Exonerar a Subtenente PM TATIANA DE OLIVEIRA LIMA do cargo em comissão de Gestora Técnica, símbolo 

DAS-5, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 01 de maio de 2024. 
 
Nº 3971 - Exonerar MARIANA COSTA BARBALHO do cargo em comissão de Assessora, símbolo CAA-2, da Secretaria de 

Defesa Social, com efeito retroativo a 01 de maio de 2024. 
 
Nº 3972 - Nomear MARIANA COSTA BARBALHO para exercer o cargo em comissão de Gestora Técnica, símbolo DAS-5, 
da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 01 de maio de 2024. 

 
Nº 3973 - Exonerar SERGIO PAZ DE ARAÚJO SALES do cargo em comissão de Assistente de Gabinete, símbolo CAA-5, 

da Secretaria de Defesa Social, retroativo a 1º de maio de 2024. 
 
Nº 3974 - Nomear SERGIO PAZ DE ARAÚJO SALES para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo CAA-2, da 
Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 01 de maio de 2024. 
 
Nº 3975 - Nomear o Terceiro Sargento PM CARLOS ANTONIO MEDEIROS JÚNIOR para exercer o cargo em comissão de 

Assistente de Gabinete, símbolo CAA-5, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 01 de maio de 2024. 
 
Nº 3976 - Designar o Tenente Coronel QOPM GLAUBER DE ARAÚJO VIEIRA, matrícula nº 9402578, para exercer a 

função gratificada de Coordenador de Planejamento do Estado Maior Geral 5, símbolo FDA-4, da Policia Militar de 
Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 01 de abril de 2024. 
 
Nº 3997 - Designar a Subtenente PM TATIANA DE OLIVEIRA LIMA, matrícula nº 1066064, para responder pelo expediente 

da Superintendência de Comunicação de Defesa Social 1, da Secretaria de Defesa Social, no período de 01 de maio a 27 
de setembro de 2024, durante a ausência de sua titular, em gozo de licença prêmio. 
 
Nº 3998 - Conceder a MEDALHA PERNAMBUCANA DO MÉRITO POLICIAL MILITAR, atendendo proposta do 

Comandante Geral da Polícia Militar, nos termos dos artigos 7º e 8º do Regulamento de Condecorações, aprovado pelo 
Decreto nº 5.039, de 05 de maio de 1978, c/c o artigo 3º do Decreto nº 3.571, de 11 de junho de 1975, considerando os 
relevantes serviços prestados à segurança pública e a efetiva colaboração que prestam à Polícia Militar de Pernambuco, às 
seguintes Autoridades e Personalidades Civis: 
Secretário da Casa Civil – Advogado – TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES; 
Secretária de Administração (SAD) – Advogada – ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA; 
Secretária de Educação (SEE) - Doutora em Administração – IVANEIDE DE FREITAS DANTAS; 
Secretário de Planejamento e Gestão e Desenvolvimento Regional (SEPLAG) – Mestre em Economia – FABRÍCIO 
MARQUES SANTOS; 
Chefe de Gabinete da Governadora – Administrador de Empresas – EDUARDO VIEIRA DE SOUSA; 
Secretário de Administração Penitenciária e Ressocialização (SEAP) – Policial Penal – PAULO PAES DE ARAÚJO; 
Secretária Executiva de Defesa Social – Delegada Federal – DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA; 
Procuradora-Geral do Estado de Pernambuco (PGE) – Procuradora do Estado – BIANCA FERREIRA TEIXEIRA; 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 108 DE 11JUN2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

Defensor Público-Geral do Estado de Pernambuco – Advogado – HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS; 
Superintendente da Polícia Rodoviária Federal (PRF) em Pernambuco – Policial Rodoviária Federal – ALEXANDRE 
RODRIGUES DA SILVA; 
Chefe de Gabinete da Presidência do TRE – Advogada – BERNADETTE CAVALCANTI DE CARVALHO LYRA; 
Diretor Integrado Metropolitano da Polícia Civil (DIMPC) – Delegado – PAULO GUSTAVO GONDIM BORBA CORREIA DE 
SOUZA; 
Diretor de Inteligência da Polícia Civil – Delegado – IZAIAS ANTÔNIO NOVAES GONÇALVES; 
Supervisor na Gerência de Integração e Capacitação (GICAP/SDS) - Comissário Especial de Polícia Civil – CLÓVIS DE 
MIRANDA CALADO FILHO; 
Gerente-Geral de Programas e Projetos Especiais (GGPPE) – Bacharel em Ciências Contábeis – JOSÉ ADELINO 
SANTOS NETO; 
Coordenador-Geral do SAMU – Médico Urologista – LEONARDO GOMES MENEZES; 

Gerente-Geral de Operações e Fiscalização da Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do Recife (CTTU) - Inspetor – 
NILTON PRAZERES DOS SANTOS; 
Guarda Municipal do Recife – Inspetor – MARCOS ANTÔNIO PEREIRA DE SOUZA; 
Servidora Civil da Polícia Militar de Pernambuco – ZULEIDE PEREIRA DE OLIVEIRA; 
Reitor do Oratório de Santa Teresinha do Menino Jesus – Capelão Militar – AUGUSTO CÉSAR FIGUEIRÔA DE ARRUDA; 
Músico da Banda Quinteto Violado – Cantor, Compositor e Violonista – MARCELO DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
MELO. 

 
Nº 3999 - Conceder a MEDALHA PERNAMBUCANA DO MÉRITO POLICIAL MILITAR, atendendo proposta do 

Comandante Geral da Polícia Militar, nos termos dos artigos 7º e 8º do Regulamento de Condecorações, aprovado pelo 
Decreto nº. 5.039, de 05 de maio de 1978, c/c o artigo 3º do Decreto nº. 3.571, de 11 de junho de 1975, considerando os 
relevantes serviços prestados à segurança pública e a efetiva colaboração que prestam à Polícia Militar de Pernambuco, às 
seguintes Autoridades Militares: 
General de Exército – MAURÍLIO MIRANDA NETTO RIBEIRO – Comandante Militar do Nordeste (CMNE); 
Major – Brigadeiro – VALDIR EDUARDO TUCKUMANTEL CODINHOTO – Comandante do Segundo Comando Aéreo; 
Capitão de Mar e Guerra – CARLOS FREDERICO TOJAL DO VALE – Capitão dos Portos de Pernambuco. 
 
Nº 4000 - Conceder a MEDALHA PERNAMBUCANA DO MÉRITO POLICIAL MILITAR, atendendo proposta do 

Comandante Geral da Polícia Militar, nos termos dos artigos 7º e 8º do Regulamento de Condecorações, aprovado pelo 
Decreto nº. 5.039, de 05 de maio de 1978, c/c o artigo 3º do Decreto nº. 3.571, de 11 de junho de 1975, considerando os 
relevantes serviços prestados à segurança pública e a efetiva colaboração que prestam à Polícia Militar de Pernambuco, 
aos seguintes Policias Militares de outros Estados: 
Coronel PM Mat. 82075021 ÉMERSON DE ALMEIDA VICENTE – da Polícia Militar do Estado do Mato Grosso do Sul; 
Major PM Mat. 11476-6 NIVALDO SANTOS SAMPAIO – da Polícia Militar do Estado de Alagoas; 
Capitão PM Mat. 49876 RAPHAEL JOSÉ OLIVEIRA DE ALMEIDA – da Polícia Militar do Estado de Alagoas; 
Capitão PM Mat. 30.413.450-3 SAMARONE NOVAES BELO – da Polícia Militar do Estado da Bahia. 

 
Nº 4001 - Conceder a MEDALHA PERNAMBUCANA DO MÉRITO POLICIAL MILITAR, atendendo proposta do 

Comandante Geral da Polícia Militar, nos termos dos artigos 7º e 8º do Regulamento de Condecorações, aprovado pelo 
Decreto nº. 5.039, de 05 de maio de 1978, c/c o artigo 3º do Decreto nº. 3.571, de 11 de junho de 1975, considerando os 
relevantes serviços prestados à segurança pública, os destaques que constituem entre seus pares e a efetiva colaboração 
que prestam à Corporação a que pertencem, aos seguintes Oficiais e Praças da Polícia Militar de Pernambuco: 
Tenente Coronel PM Mat.  

940203-9 JOÃO MARCELO DE SOUSA,  
960012-4 LUIZ IVO BOTELHO E SILVA FILHO e  
980019-0 ARISTÓTELES CÂNDIDO DE OLIVEIRA; 
 
Majores PM Mat.  

102500-7 VICTOR LEONARDO JERÔNIMO DA SILVA,  
102534-1FÁBIO DOS SANTOS SOUZA,  
106222-0 RAMIRO GOMES DA SILVA JÚNIOR,  
106261-1 RODRIGO CHAGAS DE BARROS,  
114612-2 VALDEMIRO FERREIRA DE SOUZA NETO e  
940712-0 ALDIR BERNARDO DA SILVA; 
 
Capitães PM Mat.  

115312-9 JORGE PIRES FERREIRA NETO,  
118937-9 NEILSON ADRIÃO DA SILVA e  
118951-4 LOURIVAL DE ARAÚJO MENDES; 
 
1º Tenentes PM Mat.  

950290-4 ARQUILES VITORINO ALVES,  
103172-4 SAULO ANDRÉ DE SOUZA CORDEIRO,  
103395-6 JULES BARBOSA MONTEIRO,  
104680-2 WAGNER LUCIANO DOS SANTOS ROCHA,  



 

BGSDS 108 DE 11JUN2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

106744-3 MISAEL BATISTA DE SOUZA JÚNIOR,  
107134-3 ANDERSON RIBEIRO DO NASCIMENTO,  
107905-0 ÁLVARO RAFAEL DA SILVA LIMA e  
123695-4 VALTER PASCOAL NETO; 
 
2º Tenentes PM Mat.  

950167-3 ANTÔNIO BARBOSA JÚNIOR,  
950554-7 JULIANO DO NASCIMENTO SOBRAL,  
102986-0 MARCELA DE FRANÇA FONSECA MENDONÇA,  
103322-0 LAYDJANE MARIA DA SILVA AMORIM,  
104192-4 ROBSON PASSOS DE SOUZA,  
104236-0 JANHECY DA SILVA BARBOSA,  
104619-5 JOÃO PAULO SEGUNDO DA SILVA,  
104475-3 GIOVANI CAVALCANTE DE SOUZA,  
106605-6 ALISSON SIDRONIO DA SILVA,  
106979-9 MAURINO PEREIRA UCHÔA,  
107120-3 DIÊGO HENRIQUE LINS SILVA,  
107614-0 LEANDRO CANTARELLE DE ALCÂNTARA ALVES,  
109037-2 YASMIN ALVES PONTES,  
112445-5 JEFFERSON LUIZ DOS SANTOS,  
113842-1 IGOR SANTIAGO DE OLIVEIRA,  
115713-2 DORGIVAN JOSÉ DA SILVA e  
126058-8 DANILO VITOR SÁVIO SANTOS; 
 
Subtenentes PM Mat.  

940780-4 EDIMIR ALVES DE SOUZA,  
103275-5 CARLOS ALBERTO MARQUES DA SILVA,  
103868-0 MARIA DO CARMO MAURÍCIO PEREIRA DA SILVA,  
104105-3 EMANUEL CRISTÓVÃO DE SOUZA,  
104470-2 DAYSE CRISTINA CURSINO SILVA e  
106843-1 ALEXANDRE JOSÉ SANTIAGO BARCELOS VERAS; 
 
1º Sargentos PM Mat.  

910755-0 JEOVÁ SOARES DA SILVA,  
920650-7 ELIAS ANTÔNIO ALVES,  
930529-7 JOSÉ LUIZ DO NASCIMENTO,  
930568-8 WILLAME JOSÉ DA SILVA,  
980367-0 JEFTÉ DE AMORIM VENTURA,  
980687-3 VINÍCIUS EMANUEL GOMES NOVAES,  
103314-0 CRISTINA ANGELICA SANTOS DA ROCHA,  
104801-5 DANIEL ALBUQUERQUE RAFAEL DE LIMA,  
105685-9 SEVERINO RAMOS LUCAS DO NASCIMENTO e  
107647-7 MAVIAEL RODRIGUES DE FARIAS FILHO; 
 
2º Sargentos PM Mat.  

930254-9 EDUARDO JORGE SANTANA DA SILVEIRA,  
940380-9 EGUINALDO RAMOS RODRIGUES,  
950105-3 FABÍOLA ANA PONTES DA SILVA  
950311-0 AMÉRICO PEREIRA DE ARAÚJO,  
950422-2 ROBSON MAGALHÃES DA CUNHA,  
980419-6 JOSÉ WALTER FERREIRA DOS SANTOS,  
980459-5 LUÍS ALBERTO SALES CAVALCANTI,  
980517-6 PAULO HENRIQUE DELFINO GEROSINO DA SILVA,  
980585-0 WELISANDER DA SILVA CRUZ,  
102837-5 JOÃO ALBERTO SANTOS DA SILVA,  
102936-3 ANTÔNIO DE ALENCAR SAMPAIO JÚNIOR,  
103089-2 BRUNO LEONARDO CALADO PACHECO,  
104343-9 RENATO HENRIQUE MOREIRA DOS SANTOS,  
104734-5 CARLOS HUMBERTO DIAS DA SILVA,  
104767-1 EVERTON SILVA DE SOUZA,  
104821-0 ALCIONE RODRIGUES DEODATO SILVA,  
104884-8 ADEMAR VITOR GOMES NETO,  
105474-0 EDSON GONÇALVES GUSMÃO,  
105683-2 LYLIAM LINS DO NASCIMENTO DE ANDRADE e  
106484-3 DANIEL BARBOZA MAGLIANO; 
 
 



 

BGSDS 108 DE 11JUN2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

3º Sargentos PM Mat.  

104489-3 LISLANE DE FÁTIMA DA SILVA,  
104601-2 VINÍCIUS CASTELO BRANCO DOS SANTOS,  
105672-7 ADELMO JOSÉ DA COSTA FILHO,  
106338-3 ROBSON PEREIRA DE MOURA,  
106568-8 RENATO DIEGO DE ALMEIDA MOURA FONTES,  
106910-1 ZELANDIA DE MOURA BARBOSA MONTEIRO,  
106981-0 JOSÉ SANDOVAL DA SILVA JÚNIOR,  
106985-3 JHONATAS ALVES DOS SANTOS,  
107542-0 ZELAINE MARIA DE SOUSA ARAÚJO,  
107584-5 JULIANA HUGO DE SANTANA,  
107684-1 JOSÉ ADRIANO NUNES,  
107789-9 EWERTON FERINO CARNEIRO,  
108381-3 JORDÂNIA DIAS DE OLIVEIRA,  
108536-0 MOACIR SANTIAGO DE ALBUQUERQUE JÚNIOR,  
109258-8 CLEITON NEDES DE BARROS,  
109550-1 CARLOS ALEXANDRE DA SILVA,  
110416-0 JOÃO JOSÉ FIRMO JÚNIOR,  
110568-0 RILDO FERREIRA DOS PASSO,  
110715-1 CARLOS ALBERTO NEVES DE OLIVEIRA e  
111309-7 JOÃO CARLOS NOGUEIRA DA SILVA;  
 
Cabos PM Mat.  

109392-4 EDIVAN NUNES DA SILVA,  
111323-2 MARCELO DA SILVA DUARTE,  
111835-8 EBSON JÚNIOR DAS CHAGAS SILVA,  
112228-2 VASTI BARBOSA VICENTE DA SILVA,  
112229-0 YOHANNES AGUIAR OLIVEIRA,  
113901-0 RENATA MARIA SILVA DE LIMA,  
115254-8 THYAGO MARQUES GOUVEIA DE OLIVEIRA,  
116067-2 JAMERSON ANDREY DA SILVA GOMES,  
116131-8 TIAGO ALVES BEZERRA e  
117199-2 MÁRCIO ROBERTO FARIAS DE ALBUQUERQUE.  
 
Nº 4002 - Conceder a MEDALHA PERNAMBUCANA DO MÉRITO POLICIAL MILITAR, atendendo proposta do 

Comandante Geral da Polícia Militar, nos termos dos artigos 7º e 8º do Regulamento de Condecorações, aprovado pelo 
Decreto nº.5.039, de 05 de maio de 1978, c/c o artigo 3º do Decreto nº. 3.571, de 11 de junho de 1975, considerando os 
relevantes serviços prestados à segurança pública e a efetiva colaboração que prestam à Polícia Militar de Pernambuco, 
aos seguintes Oficial e Praça do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
Major QOC BM Mat.  
707460-3 – EDUARDO LOPES CORGOSINHO; 
 
Primeiro Tenente QOA BM Mat. 
 930462-2 – JEFFERSON MASTROIANNI DA SILVA; 
 
Segundo Tenente QOA BM Mat.  
704123-3 – KATHARINA OLIVEIRA LIMA. 
 
Nº 4003 - Conceder a Medalha Cruz de Sangue com passador de OURO, com 01 (uma) Estrela Vazada em Ouro, 

atendendo proposta do Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, conforme dispõe o inciso III do artigo 3º, c/c o 
artigo 2º do Decreto nº 48.620, de 03 de fevereiro de 2020, aos Policiais Militares (in memoriam) abaixo relacionados, por 

terem sofrido injusta agressão, no estrito cumprimento do dever legal ou em razão dele, que resultou em seu falecimento, 
sendo, pois, primordial o reconhecimento pelos valorosos serviços prestados, a Ordem, a Segurança e a Tranquilidade do 
Estado. 
Cabos QPMG Post Morten Mat.  

109646-0 VANDEMBERG LUIZ RODRIGUES DA SILVA e  
118247-1 RODOLFO JOSÉ DA SILVA; 
 
Soldado QPMG Post Morten Mat.  

119705-3 EDUARDO ROQUE BARBOSA DE SANTANA. 
 
Nº 4004 - Conceder a Medalha Cruz de Sangue com passador de PRATA, com 01 (uma) Estrela Vazada em Prata, 

atendendo proposta do Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, conforme dispõe o inciso II do artigo 3º, c/c o 
artigo 2º do Decreto nº 48.620, de 03 de fevereiro de 2020, a Policial Militar abaixo relacionada, por ter sofrido injusta 
agressão, no estrito cumprimento do dever legal ou em razão dele, que resultaram em ferimentos que ensejaram 
incapacidade permanente, sendo, pois, primordial o reconhecimento pelos valorosos serviços prestados, a Ordem, a 
Segurança e a Tranquilidade do Estado. 



 

BGSDS 108 DE 11JUN2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

Soldado PM Mat.  

121086-6 JULIANA RODRIGUES DA SILVA. 
 
Nº 4005 - Conceder a Medalha Cruz de Sangue com passador de BRONZE, com 01 (uma) Estrela Vazada em Bronze, 

atendendo proposta do Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, conforme dispõe o inciso I do artigo 3º, c/c o 
artigo 2º do Decreto nº 48.620, de 03 de fevereiro de 2020, ao Policial Militar abaixo relacionado, por ter sofrido injusta 
agressão, no estrito cumprimento do dever legal ou em razão dele, que resultaram em ferimentos que ensejaram 
incapacidade temporária, sendo, pois, primordial o reconhecimento pelos valorosos serviços prestados, a Ordem, a 
Segurança e a Tranquilidade do Estado. 
Sargento QPMG Mat.  

104393-5 LEVI RAMOS DO NASCIMENTO; 
 
Cabo QPMG Mat.  

115783-3 KÁSSIO NUNES INÁCIO OLIVEIRA; 
 
Soldados QPMG Mat.  

120538-2 JOÃO ALVES DA SILVA e  
123595-8 JACKSON BERNARDO CAMPELO. 
 
Nº 4009 - Autorizar o afastamento do Estado do Coronel PM HERCÍLIO DA FONSECA MAMEDE, Chefe da Casa Militar, 

para participar de visita técnica à Academia de Polícia Federal e ao Gabinete de Segurança Institucional, na cidade de 
Brasília - DF, no dia 11 de junho de 2024. 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 108, de 11JUN2024). 

 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
Sem alteração para SDS 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 
 
 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL PUBLICADA NO BGSDS Nº 086, DE 10/05/2024. 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3096 – Dispensar o 2º TEN QOPM Jose Alisson de Melo Albuquerque, matrícula nº 1267353, da função de 
Comandante da 3ª CPM do 13º BPM, símbolo GEC-2, da PMPE-SDS, a contar de 01/04/2024. 

  
Nº 3116 – Dispensar o 2º TEN QOPM Tulio Augusto de Lima, matrícula nº 1267582, da função de Comandante da 3ª 
CPM do 6º BPM, símbolo GEC-2, da PMPE-SDS, a contar de 01/04/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL) 

 
********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
ERRATA  
Na Portaria/SDS nº 2581, publicada no BGSDS nº 072, de 19/04/2024, referente ao 2º Tenente QOPM Aldemir Alves de 
Lucena Junior, matrícula nº 1127241, Onde se lê: "...a contar de 1º de abril de 2024...", Leia-se: "...a contar de 11 de 

março de 2024...". 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
 
 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 108 DE 11JUN2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
DESPACHO DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

ABONO DE PERMANÊNCIA - INDEFERIMENTO 
PROCESSO SEI Nº 3900000882.000309/2024-97 – ALEXANDRE JORGE ANDRADE DE SOUZA, matrícula nº  
2969181, Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil. INDEFIRIR o pedido nos termos do Encaminhamento nº 956/2024 - 

SDS - GGAJE, datado de 05/06/2024, capeado pelo Ofício  Nº 1275/2024, da Polícia Civil do Estado de Pernambuco. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
DESPACHO DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

CONCESSÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA 
PROCESSO SEI Nº 3900000622.000640/2024-78 – PAULO CÉSAR DE ANDRADE SILVA, matrícula nº  221.351-6, 
Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 653/2024 - SDS - 
GGAJE, com efeito retroativo ao dia 27/02/2024. 

 
PROCESSO SEI Nº 3900000011.001278/2024-41– ANDREA DE OLIVEIRA WANDERLEY, matrícula nº 221.211-0, 

Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 856/2024 - SDS - 
GGAJE, com efeito retroativo ao dia 05/05/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 

 
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3674 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 
Excluir e Matricular, no Curso de Tiro Policial - CTP, Turma 05, na modalidade presencial, autorizado conforme o 
Parecer Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), realizado no período de 06 a 10 de maio de 2024, com 

carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia 
Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados:  

Nº MATRÍCULA CARGO NOME SITUAÇÃO 

1 350.679-7 AGENTE PCPE CLEIVSON SANTIAGO DE ALMEIDA SILVA Excluir 

2 386.863-0 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL ABRAÃO ALVES DE ARAUJO Matricular 

3 386.422-7 DELEGADO PCPE DANIEL LIRA PIMENTEL Excluir 

4 296.680-8 AGENTE DE MEDICINA LEGAL ADRIANO TEIXEIRA LEITE Matricular 

5 319.622-4 AGENTE PCPE FLAVIO HENRIQUE DE SOUZA E SILVA Excluir 

6 208.217-9 DELEGADO PCPE ANTONIO LUIZ PEREIRA DUTRA Matricular 

7 350.663-0 AGENTE PCPE JOSE MARIA CARDOSO FILHO Excluir 

8 297.149-6 PERITO PAPILOSCOPISTA CARLOS EDUARDO DA SILVA ALVES Matricular 

9 319.606-2 AGENTE PCPE ROGERIO GONÇALVES DA COSTA Excluir 

10 208.226-8 AGENTE PCPE JOSE ORLANDO DA SILVA Matricular 

11 221.200-5 AGENTE PCPE SERGIO ROBERTO COSTA BUONAFINA Excluir 

12 399.511-9 AGENTE PCPE MARCUS VINICIUS MENDONÇA DA SILVA Matricular 

13 221.355-9 AGENTE PCPE VERA FERNANDA BAUDINO DE ABREU Excluir 

14 399.704-9 AGENTE PCPE PAULA MONTEIRO DA GAMA Matricular 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3675 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 
Dispensar e Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Tiro Policial - CTP, Turma 05, na modalidade 
presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), realizado no período 
de 06 a 10 de maio de 2024, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia 

Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

DISCIPLINA: ARMAMENTO – AMT - CARGA HORÁRIA: 6 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

AGENTE PCPE 387.510-5 EMANUEL ASSIS REPUBLICANO ALMEIDA DISPENSA 



 

BGSDS 108 DE 11JUN2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

AGENTE PCPE 399.625-5 IGOR DANTAS CAVALCANTE DESIGNA 

DISCIPLINA: FUNDAMENTOS DO TIRO POLICIAL – FTP - CARGA HORÁRIA: 6 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

AGENTE PCPE 387.510-5 EMANUEL ASSIS REPUBLICANO ALMEIDA DISPENSA 

AGENTE PCPE 399.625-5 IGOR DANTAS CAVALCANTE DESIGNA 

DISCIPLINA: PRÁTICA DO TIRO POLICIAL – PTP - CARGA HORÁRIA: 24 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

AGENTE PCPE 387.510-5 EMANUEL ASSIS REPUBLICANO ALMEIDA DISPENSA 

AGENTE PCPE 399.625-5 IGOR DANTAS CAVALCANTE DESIGNA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3676 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento o Curso de Tiro Policial - CTP, Turma 05, na modalidade 
presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), realizado no período 
de 06 a 10 de maio de 2024, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia 

Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

Nº MATRÍCULA CARGO NOME 

1 386.863-0 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL ABRAÃO ALVES DE ARAUJO 

2 296.680-8 AGENTE DE MEDICINA LEGAL ADRIANO TEIXEIRA LEITE 

3 319.657-7 ESCRIVÃO PCPE ANDRESON PEREIRA DA SILVA 

4 208.217-9 DELEGADO PCPE ANTONIO LUIZ PEREIRA DUTRA 

5 272.700-5 AGENTE PCPE BIANCA MOREIRA D'ASSUMPÇÃO TORRES DE 
ALCANTARA 

6 297.149-6 PERITO PAPILOSCOPISTA CARLOS EDUARDO DA SILVA ALVES 

7 272.772-2 AGENTE PCPE DIEGO BARBOSA CAJUEIRO DA FONSECA 

8 386.458-8 DELEGADO PCPE ELIELTON BARBOSA DA SILVA XAVIER 

9 350.615-0 AGENTE PCPE FABIO CYRENO AMORIM 

10 273.147-9 AGENTE PCPE GENESIO PAES DE MENEZES JUNIOR 

11 221.422-9 AGENTE PCPE HÉLIO CRISTIANO PERRINI TEIXEIRA 

12 387.292-0 AGENTE PCPE HUDSON AMORIM SOARES 

13 386.890-7 AGENTE PCPE HUGO HENRIQUE FARIAS DE OLIVEIRA 

14 296.934-3 AGENTE PCPE JOSE AUGUSTO PAULINO DA SILVA 

15 208.226-8 AGENTE PCPE JOSE ORLANDO DA SILVA 

16 385.402-7 AGENTE PCPE KASSIANE SANTANA SANTOS 

17 272.523-1 DELEGADO PCPE LUCIANO JOSE SIQUEIRA DA COSTA SILVA 

18 437.664-1 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL LUCIENE MARIA MACHADO DA SILVA 

19 387.051-0 PERITO CRIMINAL LUIS ALBERTO ALVES BARROS DE LIMA 

20 273.081-2 AGENTE PCPE MARCOS ANTONIO BEZERRA BARBOZA 

21 399.511-9 AGENTE PCPE MARCUS VINICIUS MENDONÇA DA SILVA 

22 319.755-7 AGENTE PCPE NIBANIA MARIA RODRIGUES DE LIMA 

23 156.922-8 AGENTE PCPE NUBIA MUNIZ COSTA 

24 399.704-9 AGENTE PCPE PAULA MONTEIRO DA GAMA 

25 399.564-0 AGENTE PCPE RAFAELLA CARTAXO LEITE 

26 445.896-6 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL ROMERO DA SILVA MONTEIRO 

II - Deixar de Certificar, por não terem concluído com aproveitamento o Curso de Tiro Policial - CTP, Turma 05, na 
modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), realizado 
no período de 06 a 10 de maio de 2024, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da 

Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo 
relacionados: 

Nº MATRÍCULA CARGO NOME 

1 387.358-7 AGENTE PCPE ALVARO CHAGAS 

2 350.498-0 AGENTE PCPE CLENIO ROBERTO LINS 

3 296.852-5 AGENTE PCPE DANILO LIMA COSTA DE ASSIS 

4 273.714-0 AGENTE PCPE WALMIR ROBERTO DO REGO BARROS FILHO 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3677 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 



 

BGSDS 108 DE 11JUN2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

Excluir e Matricular, no Curso de Tiro Policial - CTP, Turma 04, na modalidade presencial, autorizado conforme 
o Parecer Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), realizado no período de 22 a 26 de abril de 2024, na 

cidade de Petrolina, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - 
ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº MATRÍCULA CARGO NOME SITUAÇÃO 

1 386.965-2 AGENTE PCPE RAFAEL FREIRE DA SILVA Excluir 

2 350.777-7 AGENTE PCPE ROBERTO ALVES CAVALCANTE Matricular 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
   
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3678 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 
Dispensar e Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Tiro Policial - CTP, Turma 04, na modalidade 
presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), realizado no período 
de 22 a 26 de abril de 2024, na cidade de Petrolina, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão 

da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo 
relacionados: 

 ATIVIDADE: COORDENAÇÃO – CARGA HORÁRIA: 40 H/A 

CARGO MATRÍCULA COORDENADOR SITUAÇÃO 

AGENTE DE POLÍCIA 221.454-7 LAERCIO QUAIO JUNIOR DISPENSA 

AGENTE DE POLÍCIA 386.858-3 CECÍLIA VELOZO MACHADO DESIGNA 

DISCIPLINA: ARMAMENTO – AMT - CARGA HORÁRIA: 6 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

COMISSÁRIO DE 
POLÍCIA 

350.978-8 HUMBERTO TARGINO DE SANTANA 
JUNIOR 

DISPENSA 

AGENTE DE POLÍCIA 400.263-6 SUDARSAM DA SILVA FARIAS DESIGNA 

DISCIPLINA: FUNDAMENTOS DO TIRO POLICIAL - CARGA HORÁRIA: 6 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

COMISSÁRIO DE 
POLÍCIA 

350.978-8 HUMBERTO TARGINO DE SANTANA 
JUNIOR 

DISPENSA 

AGENTE DE POLÍCIA 400.263-6 SUDARSAM DA SILVA FARIAS DESIGNA 

DISCIPLINA: PRÁTICA DO TIRO POLICIAL - CARGA HORÁRIA: 24 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

COMISSÁRIO DE 
POLÍCIA 

350.978-8 HUMBERTO TARGINO DE SANTANA 
JUNIOR 

DISPENSA 

AGENTE DE POLÍCIA 400.263-6 SUDARSAM DA SILVA FARIAS DESIGNA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3679 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 
I - Certificar, no Curso de Tiro Policial - CTP, Turma 04, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer 
Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), realizado no período de 22 a 26 de abril de 2024, na cidade de 

Petrolina, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, 
da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº MATRÍCULA CARGO NOME 

1 296.823-1 AGENTE PCPE ANTONIO JOSE NUNES DOS SANTOS 

2 387.506-7 AGENTE PCPE BADU DELMONDES TEIXEIRA 

3 350.872-2 AGENTE PCPE CARLOS WILLAMS FONSECA FERRAZ 

4 272.454-5 DELEGADO PCPE DANIEL MOREIRA DE SOUZA 

5 273.843-0 AGENTE PCPE FLAVIO JEFFERSON NOGUEIRA E SIQUEIRA 

6 387.294-7 AGENTE PCPE FRANKLIN ALVES DA GAMA 

7 273.783-3 AGENTE PCPE FREDERICO DA SILVA FERREIRA DE SOUZA 

8 386.459-6 DELEGADO PCPE GABRIEL MARCIO PASSOS CARVALHO BAHIA SAPUCAIA 

9 273.663-2 ESCRIVÃO PCPE GUILLIARD DA SILVA PEREIRA 

10 390.913-1 AGENTE PCPE JAIRO JOSÉ CARVALHO DA FONSECA FILHO 

11 386.963-6 AGENTE PCPE JOAO ARTHUR DA SILVA 

12 351.040-9 ESCRIVÃO PCPE JOÃO PAULO VILEFORT DRUBI 

13 386.968-7 AGENTE PCPE JONHCLECIO DUARTE TEIXEIRA 

14 387.472-9 AGENTE PCPE JULIETA MARIA COELHO CORREIA DE MELO 



 

BGSDS 108 DE 11JUN2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página9  

15 350.784-0 AGENTE PCPE LEONARDO MOREIRA DE OLIVEIRA 

16 272.998-9 AGENTE PCPE LEONARDO MENEZES LOURENÇO 

17 399.462-7 AGENTE PCPE LUCAS SANTOS QUINTO DE SOUZA 

18 273.265-3 ESCRIVÃ PCPE LUCIANNA ROMEIKA GUIMARÃES TERTO 

19 399.573-9 AGENTE PCPE LUIZ EDUARDO ALVES DE CASTRO 

20 399.749-9 AGENTE PCPE MARCIO SOARES ROCHA 

21 399.807-0 AGENTE PCPE MICHELE RODRIGUES DOS SANTOS 

22 320.002-7 AGENTE PCPE NARCISO DIAS DE ANDRADE NETO 

23 297.142-9 AGENTE PCPE PATRICIO LUCIANO DE SOUZA 

24 296.800-2 AGENTE PCPE REGINALDO CARLOS DE MORAIS 

25 399.651-4 AGENTE PCPE RENAN FRANÇA DA SILVA 

26 350.777-7 AGENTE PCPE ROBERTO ALVES CAVALCANTE 

27 399.629-8 AGENTE PCPE ROMMEL QUEIROZ MOURA FÉ ARAUJO 

II - Deixar de certificar, por não terem concluído com aproveitamento, CURSO DE TIRO POLICIAL na modalidade 
presencial, Turma 04, conforme Parecer Técnico nº 07/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (33448232), realizado nas datas de 

22 a 26 de abril de 2024, na cidade de Petrolina, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da 
Academia de Polícia Civil de Pernambuco - ACADEPOL, os alunos abaixo relacionados: 

 Nº MATRÍCULA CARGO NOME 

1 351.022-0 ESCRIVÃO PCPE ALYSSON ANTONIO SOARES DA SILVA 

2 445.669-6 DELEGADO PCPE ERISVALDO EUFRAUZINO LEAL 

3 386.515-0 DELEGADO PCPE JOSEILTON SAMPAIO DA SILVA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3680 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o Curso de Tiro Policial - CTP, Turma 03, na 
modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), realizado 

no período de 15 a 19 de abril de 2024, na cidade de Goiana, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a 
supervisão da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os alunos 
abaixo relacionados: 

 Nº  MATRÍCULA CARGO NOME 

1 396.264-4 AGENTE PCPE ALEXANDRE MAGNO DE FRANÇA 

2 351.081-6 ESCRIVÃ PCPE CAMILA LEITE VASCONCELOS 

3 399.672-7 AGENTE PCPE DAGOBERTO FERNANDES DE OLIVEIRA SEGUNDO 

4 272.763-3 AGENTE PCPE DÉBHORA ALYNE MARINHO COSTA BARROS 

5 296.822-3 AGENTE PCPE DUÍLIO DIONÍSIO DONATO 

6 273.391-9 ESCRIVÃ PCPE EDNA MARIA DE OLIVEIRA MORAIS TUBIAS 

7 350.819-6 AGENTE PCPE EDUARDO ANTÔNIO DA SILVA 

8 221.739-2 AGENTE PCPE ELAYNE MIKELY LIMA RAMOS DE ARAUJO 

9 350.532.4 AGENTE PCPE GABRIELLE DE SOUZA COSTA 

10 399.801-0 AGENTE PCPE HENRIQUE AMORIM CORREIA LIMA 

11 404.542-4 AGENTE PCPE IZAEL DE ARAÚJO RODRIGUES 

12 196.662-6 DELEGADO PCPE JOÃO GASPAR RIBEIRO DE SOUZA 

13 320.359-0 ESCRIVÃO PCPE JULIERME DE MOURA VASCONCELOS 

14 273.696-9 ESCRIVÃ PCPE LUSIANE MOURA DE AMORIM 

15 445.680-7 DELEGADA PCPE MARCELA MELO DE FREITAS 

16 399.632-8 AGENTE PCPE MARCELA TARCIANA NOGUEIRA DE SOUZA ALVES 

17 445.685-8 DELEGADA PCPE MORGANA MENDONÇA ARCOVERDE 

18 273.091-0 AGENTE PCPE NATHAN JOSÉ DE OLIVEIRA MEDEIROS 

19 387.621-7 AGENTE PCPE RAFAELA QUEIROGA DA SILVA 

20 399.624-7 AGENTE PCPE RAUL DE CARVALHO GAMA 

21 387.179-7 AGENTE PCPE REBECA BARROS DE ALMEIDA BRANDÃO 

22 445.733-1 PERITA 
PAPILOSCOPISTA PCPE 

RENATA NOGUEIRA FERRAZ 

23 220.881-4 AGENTE PCPE RINALDO ALEXANDRE GOMES DA SILVA 

24 445.736-6 PERITO 
PAPILOSCOPISTA PCPE 

RODOLFO GUERRA XAVIER ANDRADE 

25 351.061-1 ESCRIVÃ PCPE SANDRA REGINA MONTEIRO CAVALCANTI 

26 296.974-2 AGENTE PCPE SELEMIAS DE SANTANA SANTOS 

27 351.078-6 ESCRIVÃ PCPE TARCIANA KARLA DA SILVA FREITAS 

28 399.569-0 AGENTE PCPE THIAGO ARRUDA DE OLIVEIRA 

29 399.858-4 AGENTE PCPE TÚLIO MELO WANDERLEY ESTEVES 



 

BGSDS 108 DE 11JUN2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página10  

II - Deixar de Certificar, por não terem concluído com aproveitamento, o Curso de Tiro Policial - CTP, Turma 03, na 
modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 7/2023 - CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), realizado 

no período de 15 a 19 de abril 2024, na cidade de Goiana, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a 
supervisão da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os alunos 
abaixo relacionados: 

 Nº MATRÍCULA CARGO NOME 

1 386.419-7 DELEGADO PCPE FELIPE OLIVEIRA PINHEIRO 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3681 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 
Certificar, por ter concluído com aproveitamento, atendendo decisão judicial, o Curso de Formação e Habilitação de 
Praças da Polícia Militar de Pernambuco - CFHP PM 2023 - TURMA EXTRA, autorizado conforme o PARECER 
TÉCNICO Nº 1515/2023 – GEDUC/EGAPE/SAD (39064583), com carga horária total de 1.074 horas-aula, realizado no 
período de 27 de dezembro de 2023 a 17 de maio de 2024, sob a Supervisão do Centro de Formação e Aperfeiçoamento 

de Praças - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, a candidata abaixo relacionada: 

Nº NOME 
MÉDIA 

FINAL DO 
CURSO 

MENÇÃO CLAS. PROCESSO Nº 

8 LEILIANE REGINA GOMES 
DOS SANTOS 

9,702 E 8º 3700000987.003176/2023-17 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3682 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 
Matricular, no Curso de Instrutor de Armamento, Munição e Tiro Policial - CIAMTP, Turma 1, na modalidade 
presencial, conforme o Parecer Técnico nº 27/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (45357270), a contar 10 de junho de 2024, 

com carga horária total de 90 (noventa) horas-aula, sob a supervisão do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças 
da PMPE - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

01 MAJ PM 101086-7 CRISTIANO JAINE SIQUEIRA DE LIRA 

02 MAJ PM 106232-8 FILIPE AGABO TENORIO AMORIM PEREIRA 

03 TEN PM 126741-8 THIAGO HENRIQUE ANDRADE DE LUCENA 

04 SGT PM 102834-0 ALBERISON VICENTE FRANÇA DE LIMA 

05 SGT PM 107573-0 WILLIAN FELIX DA SILVA 

06 SGT PM 109784-9 MARIA VALQUÍRIA DE SOUZA SILVA GOMES 

07 CB PM 112581-8 DANIEL JOSE DE LUNA 

08 CB PM 113186-9 ISMAEL PINHO DA SILVA NETO 

09 CB PM 119657-0 DOUGLAS SANTANA MENDES 

10 SD PM 119817-3 MARCELO JOSÉ DA ROCHA 

11 SD PM 120241-3 VICTOR ARTHUR PAZ SILVA 

12 SD PM 121553-1 ARTHUR DE CARVALHO JALDIM 

13 SD PM 121711-9 WANDERSON AURELIANO DE CARVALHO 

14 SD PM 122069-1 LEVI GERMANO VELEZ DAMASCENO 

15 SD PM 122186-8 FRANCISCO MAÉCIO DE BARROS 

16 SD PM 122505-7 LAUDINO LAURIANO DOS SANTOS FILHO 

17 SD PM 123819-1 OLIVALDO FÉLIX DO CARMO FILHO 

18 SD PM 124231-8 THIAGO BATISTA MATOS DO NASCIMENTO 

19 SD PM 125700-5 CARLOS RUBENS NOBRE DO NASCIMENTO 

20 SD PM 126181-9 GABRIELA DOS SANTOS SILVA 

21 SD PM 126269-6 SANDRO JOSE DA SILVA JUNIOR 

22 SD CBM 722080-4 MARCUS VINICIUS DE LUCENA HERÁCLIO 

23 AGENTE 386598-3 JOSÉ MAURÍCIO GOMES PEREIRA 

24 AGENTE 399648-4 ARTHUR FELIPE DE ALMEIDA FEITOZA E SILVA 

25 AGENTE 399733-2 CARLOS RAFAEL DA SILVA LINS 

26 AGENTE 399740-5 BRUNO HENRIQUE DE LIMA 

27 AGENTE 399785-5 ARTHUR FILIPE DE ALMEIDA SILVA 

28 AGENTE 399850-9 SYLENNO RODRIGUES DE BENVENUTO 

29 AGENTE 400432-9 CARLOS ALBERTO DE SA LIMA FILHO 



 

BGSDS 108 DE 11JUN2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página11  

30 PERITO 387206-8 DIOGO D'PAULA CUNHA BRASILEIRO DE MELO 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
    
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3683 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 
Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Instrutor de Armamento, Munição e Tiro Policial - CIAMTP, Turma 
1, na modalidade presencial, conforme o Parecer Técnico nº 27/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (45357270), a contar 10 de 
junho de 2024, com carga horária total de 90 (noventa) horas-aula, sob a supervisão do Centro de Formação e 

Aperfeiçoamento de Praças da PMPE - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo 
relacionados: 

 DISCIPLINA: COORDENAÇÃO – 90 h/a 

CARGO MATRÍCULA NOME 

TEN PM 950293-9 CLÁUDIO ROBERTO CAVALCANTI DE SENA 

  

DISCIPLINA: ARMAMENTO – 18 h/a 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

TEN CEL PM 940196-2 CHARLTON WILTON VASCONCELOS DE ARAÚJO 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTORES SECUNDÁRIOS 

CB PM 113379-9 ELISVAN SILVA SANTOS 

CB PM 117199-2 MÁRCIO ROBERTO FARIAS DE ALBUQUERQUE 

COMISSÁRIO 350.737-8 WELLINGTON SILVA FERREIRA 

  

DISCIPLINA: DIREITOS HUMANOS E LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA APLICADA AO TIRO POLICIAL – 08 h/a 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

MAJ PM 106246-8 EVERTON DE ALBUQUERQUE SANTOS 

  

DISCIPLINA: MUNIÇÕES E BALÍSTICA – 10 h/a 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

CB PM 113427-2 ITAMAR DE BRITO GALVÃO JÚNIOR 

  

DISCIPLINA: REGRAS DE SEGURANÇA – 04 h/a 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

MAJ PM 102517-1 RAFAEL IGNÁCIO DE SOUZA 

  

DISCIPLINA: PRIMEIROS SOCORROS APLICADOS AO TIRO POLICIAL – 08 h/a 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

2º SGT PM 103096-5 RODRIGO JOSÉ RAMOS DA SILVA 

  

DISCIPLINA: FUNDAMENTOS DO TIRO – 10 h/a 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

MAJ PM 102.517-1 RAFAEL IGNÁCIO DE SOUZA 

  

DISCIPLINA: DIDÁTICA APLICADA AO ENSINO DO TIRO POLICIAL – 16 h/a 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

TEN CEL PM 950729-1 GEORGE FRAGOSO DE ANDRADE 

  

DISCIPLINA: PRÁTICA DO ENSINO DO TIRO POLICIAL – 16 h/a 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

CAP PM 118944-1 PABLO RONDINELLI PEREIRA MACHADO 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTORES SECUNDÁRIOS 

SD PM 120795-4 ORLANDO RODRIGO CHAGAS SILVA 

SD PM 126170-0 ANDERSON DIEGO DE MIRANDA 

ESCRIVÃO 319659-3 SÉRGIO RAPHAEL SILVA LIMA DOS SANTOS 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3684 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 



 

BGSDS 108 DE 11JUN2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página12  

Matricular, no CURSO DE ATENDIMENTO A GRUPOS MINORITÁRIOS E ATUAÇÃO POLICIAL ANTIRRACISTA
, Turma 03, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 384/2024 - 
GEDUC/EGAPE/SAD (48810265), que será realizado a contar de 10 de junho de 2024, com carga horária total de 40 

(quarenta) horas-aula, sob a supervisão sob a supervisão da Academia de Polícia Civil de Pernambuco – ACADEPOL, da 
Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 296.815-0 ALISSON ALEXANDRE DA SILVA 

2 AGENTE PCPE 350.684-3 CESARIANO LOURENÇO DA ROCHA FILHO 

3 AGENTE PCPE 399.738-3 DIEGO JOSÉ REVOREDO SALES ARAÚJO 

4 AGENTE PCPE 399.741-3 DJALMA ALVES PEQUENO 

5 AGENTE PCPE 221.394-0 EDUARDO ALVES VIDAL JÚNIOR 

6 AGENTE PCPE 220.850-4 EMANUEL JOSE DO NASCIMENTO 

7 AGENTE PCPE 221.340-0 FÁBIO JOSÉ LOPES MARTINS 

8 AGENTE PCPE 127.699-9 FAUSTO UBIRATAN RODRIGUES DA SILVA 

9 DELEGADO PCPE 120.758-0 JOÃO FELIPE DE LIMA FURTADO 

10 AGENTE PCPE 385.399-3 LAISA PRISCILA DA SILVA ALVES 

11 ESCRIVÃ PCPE 386.770-6 LARISSA LORENA NUNES GOUVEIA XAVIER 

12 AGENTE PCPE 220.942-0 LUDMAR CORREA HOLMES NETO 

13 AGENTE PCPE 350.695-9 MANOEL MAURICIO LEMOS DE SÁ CRUZ JUNIOR 

14 AGENTE PCPE 319.678-0 MANUELLA ARAÚJO ALPOIM FERREIRA CAHU 

15 AGENTE PCPE 208.318-3 MARCIO SILVA DE SOUZA 

16 AGENTE PCPE 350.770-0 NIVAL CAVALCANTI DE MELO 

17 AGENTE PCPE 273.119-3 OZIEL ANTONIO DE SOBRAL 

18 AGENTE PCPE 221.550-0 PAOLA BARBOSA CARVALHO 

19 AGENTE PCPE 385.398-5 SANDRA MARIA MEDEIROS FIALHO 

20 AGENTE PCPE 350.677-0 VAN HALLEN SILVA DO NASCIMENTO 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
   
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3685 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinado com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de 
agosto de 2009, RESOLVE: 
Designar, para integrar o corpo docente do CURSO DE ATENDIMENTO A GRUPOS MINORITÁRIOS E ATUAÇÃO 
POLICIAL ANTIRRACISTA, Turma 03, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 384/2024 - 
GEDUC/EGAPE/SAD (48810265), que será realizado a contar de 10 de junho de 2024, com carga horária total de 40 

(quarenta) horas-aula, sob a supervisão sob a supervisão da Academia de Polícia Civil de Pernambuco – ACADEPOL, da 
Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 40 H/A 

CARGO MAT. COORDENADOR 

AGENTE PCPE 273.072-3 THIAGO PEREIRA DO ESPIRITO SANTO 

DISCIPLINA: GRUPOS MINORITÁRIOS E ATUAÇÃO POLICIAL ANTIRRACISTA - Carga Horária: 40 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 320.074-4 ISABELLA MARIA DE OLIVEIRA CAVALCANTI 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3686 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 
Matricular, no CURSO BÁSICO DE ENTRADAS TÁTICAS - CQB, Turma 01, na modalidade presencial, autorizado 
conforme o Parecer Técnico nº 641/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (50508076), que será realizado a contar de 10 de junho 
de 2024, com carga horária total de 30 (trinta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da 

Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº MATRÍCULA CARGO NOME 

1 399.744-8 AGENTE PCPE ALEX MARTINS BAPTISTA 

2 296.910-6 AGENTE PCPE ANDERSON HUMBERTO PEREIRA DE CARVALHO 

3 272.456-1 DELEGADO PCPE DIEGO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE ACIOLI LINS 

4 319.847-2 AGENTE PCPE EDJAILTON LUIZ DE VASCONCELOS 

5 445.659-9 DELEGADO PCPE BRUNO PAIXÃO FERNANDES 

6 445.675-0 DELEGADO PCPE ERVERTON LUIS DE SOUSA BASTOS 

7 387.171-1 AGENTE PCPE GERMANO CARVALHO PIEROT 

8 385.490-6 AGENTE PCPE IVALDO JOSÉ DE FRANÇA 



 

BGSDS 108 DE 11JUN2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página13  

9 386.827-3 AGENTE PCPE JURACY ROGERIO DOS SANTOS JUNIOR 

10 350.720-3 AGENTE PCPE KARLLOS DANIEL DE OLIVEIRA 

11 399.784-7 AGENTE PCPE KLEBER SANKER DA SILVA SOUZA 

12 221.385-0 AGENTE PCPE LUCIO RICARDO PEREIRA DA SILVA 

13 386.414-6 DELEGADO PCPE ROBERTO MONTEIRO LOBO 

14 399.753-7 AGENTE PCPE ROSEMARE MARIA DOS SANTOS 

15 319.598-8 AGENTE PCPE SIDINEY ROSS DO AMARAL 

16 273.190-8 AGENTE PCPE SILVIO ROGERIO MARANHÃO DA SILVA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
   
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3687 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 
Designar, para integrar o corpo docente do CURSO BÁSICO DE ENTRADAS TÁTICAS - CQB, Turma 01, na modalidade 
presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 641/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (50508076), que será realizado a 
contar de 10 de junho de 2024, com carga horária total de 30 (trinta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia 

Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 30 H/A 

CARGO MAT. COORDENADOR 

AGENTE PCPE 387.748-5 DANIEL LIMA DO NASCIMENTO 

DISCIPLINA: Fundamentos Táticos de Combate - Carga Horária: 04 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADO PCPE 386.410-3 RAUL CESAR JUNGES CARVALHO 

DISCIPLINA: Entradas Táticas - Carga Horária: 26 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADO PCPE 386.410-3 RAUL CESAR JUNGES CARVALHO 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PCPE 399.705-7 JONATAS ALVES DA COSTA OLIVEIRA 

AGENTE PCPE 350.647-9 ROBSON EDUARDO DOS SANTOS PEIXOTO 

AGENTE PCPE 273.450-8 RODRIGO REGES CANUTO 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3688 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 
Excluir, a contar de 22 de abril de 2024, do Curso de Policiamento em Grandes Eventos (CPGE), Turma única, na 
modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 218/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (47466431), com 

carga horária total de 214 (duzentas e quatorze) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Militar do Paudalho - 
APMP, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, o servidor abaixo relacionado: 

 CARGO MATRÍCULA NOME COMPLETO 

TEN PM 104284-0 PAULO RODRIGUES DA SILVA NEVES 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
   
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3689 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 
Dispensar e Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Policiamento em Grandes Eventos (CPGE), Turma 
única, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 218/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD 
(47466431), a contar de 22 de abril de 2024, com carga horária total de 214 (duzentas e quatorze) horas-aula, sob a 

supervisão da Academia de Polícia Militar do Paudalho - APMP, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os 
servidores abaixo relacionados: 

 DISCIPLINA: COMPORTAMENTO SOCIAL - Carga Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA NOME INSTRUTOR 
TITULAR 

TEN PM 104813-9 ANTONIO SOARES DA SILVA JUNIOR DISPENSA 

TC QOPM 980009-3 ANDRÉ FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA DESIGNA 

  

DISCIPLINA: INTELIGÊNCIA POLICIAL - Carga Horária: 08 h/a 



 

BGSDS 108 DE 11JUN2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página14  

POSTO/GRAD MATRÍCULA NOME INSTRUTOR 
TITULAR 

TEN CEL QOPM 980009-3 ANDRÉ FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA DISPENSA 

SGT PM 104535-0 RODRIGO DE PAULA SALES DESIGNA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3690 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento o Curso de Policiamento em Grandes Eventos (CPGE), Turma 
única, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 218/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (47466431), 

realizado no período de 22 de abril a 27 de maio de 2024, com carga horária total de 214 (duzentas e quatorze) horas-
aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Militar do Paudalho - APMP, da Academia Integrada de Defesa Social - 
ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

Nº CARGO MATRÍCULA NOME COMPLETO 

1 MAJ PM 106247-6 GLEIDSON GONÇALVES DA SILVA 

2 CAP PM 118937-9 NEILSON ADRIÃO DA SILVA 

3 TEN PM 106664-1 THADEU RODRIGO MARQUES NASCIMENTO ARAÚJO 

4  TEN PM 106312-0 KAROLINE DE MOURA RAMOS 

5 TEN PM 119672-3 THÂMARA DE ARAUJO COUTINHO RAMOS 

6 TEN PM 118329-0 ANDERSON ANTONIO DE ALENCAR MAURICIO 

7 TEN PM 103058-2 JOSEFA EDIJANE DINIZ TOMAZ 

8 TEN PM 126057-0 EDER GIOVANE MACIEIRA DE LIMA 

9 TEN PM 107062-2 JOBSON ALVES MESSIAS SILVA 

10 TEN PM 102805-7 CASSIANO FRANCISCO DA SILVA 

11 SUBTEN PM 980400-5 JOSÉ HARLAN FERREIRA 

12 SUBTEN PM 104313-7 ADRIANO ANTONIO BARBOSA DA SILVA 

13 SGT PM 104266-1 HUGO ESTELITA SILVEIRA FERREIRA 

14 SGT PM 106868-7 ÉRICO VITOR GUIMARÃES SALGUEIRO 

15 SGT PM 104453-2 ANDERSON LOPES FEITOSA 

16 SGT PM 107091-6 ADIEL ROSA DOS SANTOS 

17 SGT PM 104528-8 JANHALLS GOMES DE SOUZA 

18 SGT PM 107945-0 MANOEL GERALDO MILITÃO NETO 

19 SGT PM 107055-0 CRISTIANO ALVES SAMPAIO 

20 SGT PM 104258-0 ANDRÉ FERNANDES DE CASTRO 

21 SGT PM 105317-5 JÚLIO ALESSANDRO DE SOUZA LIMA 

22 SGT PM 107536-5 LUCIANO DE AZEVEDO PIMENTEL 

23 SGT PM 108001-6 ITALO RADAMÉS BARBOSA DE SOUZA 

24 SGT PM 108565-4 GILBERTO PEREIRA DOS SANTOS 

25 SGT PM 108642-1 RENÊ PEREIRA FELIPE BARBOSA 

26 SGT PM 111286-4 MÁRCIO HENRIQUE RIBEIRO DE LIMA 

27 SGT PM 108850-5 BRUNO ALVES DA SILVA 

28 SGT PM 109611-7 YURI LIMA DE ANDRADE 

29 SGT PM 109095-0 ANA CARLA DA SILVA 

II - Certificar, por terem concluído com aproveitamento o Curso de Policiamento em Grandes Eventos (CPGE), Turma 
única, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 218/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (47466431), 

realizado no período de 22 de abril a 27 de maio de 2024, com carga horária total de 214 (duzentas e quatorze) horas-
aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Militar do Paudalho - APMP, da Academia Integrada de Defesa Social - 
ACIDES, os integrantes dos Órgãos de Segurança Pública de outros Estados, abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME COMPLETO INSTITUIÇÃO 

1 MAJ PM 196113-6 WIVEL ANTONIO PEREIRA DE CASTRO PMRN 

2 TEN PM 79308 PAULO SERGIO ALVES PMAL 

3 TEN PM 530387-7 YURI STALIN SILVA DOS SANTOS PMPB 

4 SUBTEN PM 196255-8 WALLASSY RICHARD PINTO SOARES PMRN 

5 SGT PM 4936 THIAGO ANTONIO MENDONÇA DA SILVA PMAL 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3691 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 



 

BGSDS 108 DE 11JUN2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página15  

Matricular, no Curso de Atendimento às pessoas LGBTQIA+, Turma 02, na modalidade EAD, autorizado 
conforme o Parecer Técnico nº 378/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (48688734), que será realizado a contar de 10 de junho 
de 2024, com carga horária total de 60 (sessenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, 

da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº MATRÍCULA CARGO NOME 

1 272.905-9 AGENTE PCPE ALAN BEZERRA MATOS 

2 350.655-0 AGENTE PCPE ALEXANDRE MAGNO AZEVEDO DA SILVA 

3 385.448-5 AGENTE PCPE AMANDA CAMPOS DE OLIVEIRA CASTRO 

4 299.166-7 DELEGADA PCPE ANA ELISA FERNANDES SOBREIRA GADELHA 

5 387.480-0 AGENTE PCPE DANIELA DE ARAUJO SILVA 

6 273.278-5 ESCRIVÃ PCPE DENISE MARIA GOMES DO NASCIMENTO LOCIO 

7 208.576-3 AGENTE PCPE ELENILSON JOSÉ ALVES DE SOUSA 

8 209.121-6 AGENTE PCPE ELISÂNGELA SILVA CARDOSO 

9 319.712-3 AGENTE PCPE FATIMA ANDREA COSTA REIS 

10 351.864-7 ESCRIVÃ PCPE GISELE GOMES DE ALMEIDA 

11 387.055-3 AGENTE PCPE HERLANDIA COSME FERREIRA 

12 221.549-7 AGENTE PCPE JANAÍ SILVA DE ALMEIDA 

13 273.348-0 AGENTE PCPE JOAO LUIZ CAMPOS DE FARIAS SILVA 

14 296.895-9 AGENTE PCPE JOSÉ ZEFERINO DA LUZ JUNIOR 

15 350.842-0 AGENTE PCPE KARLA GISELLE TABOSA ASSUNCAO 

16 350.533-2 AGENTE PCPE KEIBER TOME GOMES 

17 296.887-8 AGENTE PCPE LEONARDO JOSÉ DE QUEIROZ COSTA 

18 297.215-8 AGENTE PCPE LEONCIO COELHO DE ALBUQUERQUE NETO 

19 319.635-6 AGENTE PCPE LUCIANA AVELINO DA PAZ 

20 399.573-9 AGENTE PCPE LUIZ EDUARDO ALVES DE CASTRO 

21 221.794-5 AGENTE PCPE MARA SILVA DE LACERDA 

22 320.610-6 ESCRIVÃO PCPE MARCIA CRISTINA ALMEIDA FELICIANO 

23 350.542-1 AGENTE PCPE MARIANA AZEVEDO DA SILVA 

24 319.668-2 AGENTE PCPE RENATO SILVA GOMES 

25 221.279-0 AGENTE PCPE ROBÉRIO DOS SANTOS AMARAL 

26 387.178-9 AGENTE PCPE RODRIGO MESQUITA PEREIRA VALOES 

27 399.899-1 AGENTE PCPE THIAGO ANDRADE CHAVES 

28 387.132-0 ESCRIVÃO PCPE ULISSES SANTIAGO RODRIGUES BATISTA 

29 220.833-4 AGENTE PCPE XISLÂNDIA SOARES DA SILVA 

30 319.758-1 AGENTE PCPE ZILMA ALVES BEZERRA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3692 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 
19 de agosto de 2009, RESOLVE: 
Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Atendimento às pessoas LGBTQIA+, Turma 01, na modalidade 
EAD, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 378/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (48688734), que será realizado a 
contar de 10 de maio de 2024, com carga horária total de 60 (sessenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de 

Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados 

 ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 60 H/A 

CARGO MAT. COORDENADOR 

ESCRIVÃ PCPE 273.178.9 KASSIA LUCIA VIEIRA DOS SANTOS 

DISCIPLINA: As pessoas LGBTQIA+: aspectos relevantes desse recorte populacional - Carga Horária: 20 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

AGENTE PCPE 350.727-0 CARLOS DIEGO PEIXOTO DE SOUZA 

DISCIPLINA: Policiamento ostensivo e pessoas LGBTQIA+ - Carga Horária: 8 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

DELEGADO PCPE 296.048-6 ELDER BEZERRA TAVARES DA SILVA 

DISCIPLINA: Pessoas LGBTQIA+ vítimas: procedimentos específicos - Carga Horária: 16 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

AGENTE PCPE 350.727-0 CARLOS DIEGO PEIXOTO DE SOUZA 

DISCIPLINA: Pessoas LGBTQIA+ em privação de liberdade - Carga Horária: 16 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

AGENTE PCPE 350.727-0 CARLOS DIEGO PEIXOTO DE SOUZA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  



 

BGSDS 108 DE 11JUN2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página16  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3693 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento o Curso de Coordenação Pedagógica e Oficinas Práticas 
Pedagógicas no Âmbito da ACIDES, Turma 02, na modalidade a distância, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 
7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (50078133), realizado no período de 13 a 24 de maio de 2024, com carga horária total 

de 60 h/a (sessenta horas-aula), sob a supervisão do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças da PMPE - CFAP, 
da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA NOME 

1 CAP BM 707468-9 ABIMAEL MATIAS DE SOUZA JÚNIOR 

2 COMISSÁRIA PCPE 221303-6 ADRIANA BARBOSA OLIVEIRA 

3 CB PM 1108158 ADRIANO FALCÃO DE LIMA 

4 SGT PM 109008-9 CYNTHIA WANESSA DE OLIVEIRA GOMES 

5 COMISSÁRIO PCPE 386844-3 DAVI ARAÚJO DE MORAIS 

6 SUBTEN PM 104131-2 DAVY CARVALHO DA SILVA VINHAES 

7 SGT PM 108243-4 DEMÉTRIO RUFINO DA SILVA 

8 SUBTEN BM 707108-6 EDNALDO GONÇALVES DE ARAÚJO SILVA 

9 SGT PMPE 104827-9 ERICA SILVA DO NASCIMENTO 

10 AG. DE PER CRIMINAL 387262-9 FELIPE FRAGOSO MARINHO DE LIMA 

11 SGT PM 910427-5 GERCINO SEVERINO DA SILVA NETO 

12 TEN PM 103858-3 HENRIQUE JOSÉ VASCONCELOS DOS SANTOS 

13 CB PM 113227-0 JEKSON WILLY LOPES SILVA 

14 ESCRIVÃO PCPE 319823-5 JOÃO RAFAEL DE OLIVEIRA MENDES CORREIA CAVALCANTI 

15 SGT PM 950473-7 LUCILDO DE AMORIM LEITE 

16 AGENTE PCPE 221794-5 MARA SILVA DE LACERDA 

17 AGENTE PCPE 387551-2 MARIA AMELIA DOS SANTOS 

18 TEN BM 723012-5 PALOMA MILENA MENDES DE SIQUEIRA 

19 TEN PM 104284-0 PAULO RODRIGUES DA SILVA NEVES 

20 AGENTE PC 387741-8 RENATO PEIXOTO COSTA 

21 COMISSÁRIO PCPE 350836-6 SILVIO AUGUSTO DA SILVA 

22 CB BM 718126-4 TARCÍSIO ALVES DA SILVA 

23 SGT BM 710201-1 TATIANE RODRIGUES DA COSTA 

24 CB PM 117274-3 TEREZA CRISTINA BEZERRA DA SILVA SANTOS 

25 AG DE PER. CRIMINAL 437658-7 VALDOMIRO MARQUES DE LIMA 

26 SGT PM 108147-0 VALMIR FARIAS DA SILVA 

27 DELEGADA PCPE 296066-4 VIVIANE SANTA CRUZ LAGO 

II - Deixar de Certificar, por não terem concluído com aproveitamento o Curso de Coordenação Pedagógica e Oficinas 
Práticas Pedagógicas no Âmbito da ACIDES, Turma 02, na modalidade a distância, autorizado conforme o Parecer 
Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (50078133), realizado no período de 13 a 24 de maio de 2024, com carga 

horária total de 60h/a (sessenta horas-aula), sob a supervisão do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças da 
PMPE - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº POSTO/GRAD. MAT. NOME 

1 TEN PM 105020-6 FABIANA BATISTA DE OLIVEIRA 

2 PERITO PAPILOSCOPISTA 297244-1 RUDIMAR SOUZA LIMA 

3 COMISSÁRIO PCPE 221309-5 SERGIO BARBOSA BARRETO 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3694 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 
Matricular, no  Curso de Investigação com Fontes Abertas - CIFA, Turma 02, na modalidade presencial, autorizado 
conforme o Parecer Técnico nº 64/2022 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (21253593), que será realizado a contar de 10 de 
junho de 2024, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - 

ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº MATRÍCULA CARGO NOME 

1 350.590-1 AGENTE PCPE ALDIVÂNIA FERREIRA ALVES 

2 350.614-2 AGENTE PCPE ACACIO EMANOEL DOS SANTOS 

3 272.549-5 DELEGADA PCPE ANA LUIZA DE MENDONÇA FONSECA CARLOS 

4 272.722-6 AGENTE PCPE ATEMISIO DA SILVA CAMPOS NETO 

5 387.669-1 AGENTE PCPE DIEGO THYAGO DE MELO LINS 

6 387.122-3 AGENTE PCPE ELLA AUGUSTA TENÓRIO LOPES GONÇALVES TORRES 
FERREIRA 



 

BGSDS 108 DE 11JUN2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página17  

7 387.362-5 AGENTE PCPE FELIPE KASSIO DOS SANTOS 

8 320.584-3 AGENTE PCPE GILSON FERREIRA MACHADO 

9 399.467-8 AGENTE PCPE JOÃO CARLOS COUTO FERRAZ DE CASTRO 

10 221.006-1 AGENTE PCPE JOEDNA BATISTA DA SILVA 

11 350.763-7 AGENTE PCPE LEONARDO KELER SOARES DE SOUZA 

12 272.518-5 DELEGADA PCPE LIDIA MARA BARCI 

13 319.828-6 AGENTE PCPE LUCIENE GONÇALVES DE ALCANTARA LIMA 

14 386.454-5 DELEGADA PCPE MARIA EDUARDA SANTOS PESSOA DE MELO XAVIER 

15 319.658-5 ESCRIVÃO PCPE PETERSON HORÁCIO DA SILVA 

16 386.520-7 DELEGADO PCPE RICARDO COSTA DE LIMA 

17 273.252-1 ESCRIVÃO PCPE RODRIGO DE ALENCAR BELCHIOR 

18 399.546-1 AGENTE PCPE STEPHANO FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA 

19 350.669-0 AGENTE PCPE UNILTON SAULO RODRIGUES VITÓRIO 

20 386.552-5 DELEGADO PCPE VITOR FREITAS ANDRADE VIEIRA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3695 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 
19 de agosto de 2009, RESOLVE: 
Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Investigação com Fontes Abertas - CIFA, Turma 02, na 
modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 64/2022 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (21253593), que 
será realizado a contar de 10 de junho de 2024, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da 

Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo 
relacionados: 

 ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 40 H/A 

CARGO MAT. COORDENADOR 

ESCRIVÃO PCPE 350.859-5 DANILO ALCOFORADO VIEIRA FEITOSA 

DISCIPLINA: INTRODUÇÃO A INVESTIGAÇÃO POLICIAL COM FONTES ABERTAS - Carga Horária: 8 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 209.244-1 GENILDO BARBOSA LEITE FILHO 

DISCIPLINA: FONTES DE COLETA E BUSCA EM MEIO DIGITAL - Carga Horária: 16 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 209.244-1 GENILDO BARBOSA LEITE FILHO 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PCPE 297.024-4 EVANDRO FRANCISCO DO CARMO 

AGENTE PCPE 273.175-4 LINDEMBERG ALVES RIBEIRO 

DISCIPLINA: APLICAÇÃO DAS HABILIDADES COM AS FERRAMENTAS DE COLETA DE DADOS - Carga Horária: 
16 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 209.244-1 GENILDO BARBOSA LEITE FILHO 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PCPE 297.024-4 EVANDRO FRANCISCO DO CARMO 

AGENTE PCPE 273.175-4 LINDEMBERG ALVES RIBEIRO 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  
ERRATA: Nas Portarias de Matrícula nº 1799 e Designação nº 1800 da Secretária Executiva de Defesa Social publicadas 

no BGSDS 046 DE 12MAR2024 e nas Portarias de Dispensa e Designação nº 2546, Portaria de Exclusão e Matrícula nº 
2547 e Portaria de Conclusão nº 2548 da Secretária Executiva de Defesa Social, publicadas no BGSDS 068 DE 
13ABR2024: Onde se lê: Curso de Investigação de Lavagem de Dinheiro - ILD; Leia-se: Curso de Capacitação em 
Investigação de Lavagem de Dinheiro - ILD. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 
ERRATA - Na portaria de designação nº 2557, publicada no BGSDS 068 de 13ABR2024: 
ONDE SE LÊ: 

DISCIPLINA: METODOLOGIA DE ENSINO - 30 h/a 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

TEN PM 123724-2 MIRELY LETICIA DA SILVA OLIVEIRA 

  

DISCIPLINA: TREINAMENTO FÍSICO MILITAR - 20 h/a 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 



 

BGSDS 108 DE 11JUN2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página18  

SD PM 112577-4 BRUNA RAFAELA PEREIRA DA COSTA 

  
LEIA-SE: 

DISCIPLINA: METODOLOGIA DE ENSINO - 30 h/a 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

TEN PM 123724-1 MIRELY LETICIA DA SILVA OLIVEIRA CAVALCANTE 

  

DISCIPLINA: TREINAMENTO FÍSICO MILITAR - 20 h/a 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SD PM 122577-4 BRUNA RAFAELA PEREIRA DA COSTA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTEGRADA 
Nº 3696 – O Secretário Executivo de Gestão Integrada-SEGI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas em razão 

do seu cargo, pelo Exmo. Secretário de Defesa Social, conforme Portaria nº 2030, DE 13/04/2021 e, considerando o teor da 
Resolução TCE-PE nº 116/2020 (11772729), que impõe a designação de 02 (dois) servidores desta Secretaria de Defesa 
Social (SDS) para atuarem como Gerenciador de Comunicação e Gerenciador Máster, junto ao Tribunal de Contas do 
Estado de Pernambuco (TCE-PE); 
CONSIDERANDO que a Resolução TCE-PE nº 115/2020, que regulamenta o Sistema de Cadastra da Unidades 

Jurisdicionadas do TCE PE . 
CONSIDERANDO que a Resolução TCE-PE nº 116/2020, que regulamenta que as comunicações eletrônicas para as 

Unidades Jurisdicionadas (UJ) serão por meio do sistema e-TCE, sendo o gerenciador de comunicação responsável pelo 
recebimento, ciência, e atendimento da comunicação, sob pena de responsabilidade solidária. 
CONSIDERANDO que a designação deverá ser para que os Servidores sejam gerenciadores de comunicação 
da Secretaria de Defesa Social - SDS, do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS e da 
Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil do Estado de Pernambuco – SEPDEC, RESOLVE: 

I - Designar as Servidoras abaixo qualificadas como “Gerenciador de Comunicação” e "Gerenciador Master" das Unidades 
Jurisdicionadas: Secretaria de Defesa Social - SDS, Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS 
e Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil do Estado de Pernambuco - SEPDEC. 
Nome: FLÁVIA ROBERTA DUBEUX AGRA, Cargo: Gerente Geral de Administração e Logística - E-mail: 

flavia.agra@sds.pe.gov.br - CPF: 581.053.XXX-XX 
Nome: SHIRLEY CRISTINE VERAS DE SOUZA, Cargo: Gerente Especial de Controle Interno, E-mail: 

shirley.souza@cge.pe.gov.br - CPF 303.937.XXX-XX 
II - As Servidoras ficarão designadas para incluir no Sistema e-TCEPE as respostas às comunicações para as UJ's, quando 
demandadas pelo representante indicado na comunicação. 
III - Tornar sem efeito a SDS - Portaria do SDS/SEDS 46144531, publicada no Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
nº 084, de 08/05/2024; 
IV - Revogue-se as disposições em contrário. 
V- Esta Portaria tem efeitos retroativos ao dia 08 de maio de 2024. 

ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA 

Secretário Executivo de Gestão Integrada 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E NOTIFICAÇÃO (RETIFICAÇÃO) 
Objetivando instruir o PAD SIGPAD 2022.13.5.003917, no qual figura como imputado, o Escrivão de Polícia DAVID 
BRUNO DE LIMA VIEIRA, MAT. 273.408-7, este edital tem por finalidade RETIFICAR o publicado no Diário Oficial do 

Estado, no dia 16/05/2024 (Ano CI - Nº 90) APENAS, e tão somente quanto a data definida para realização das seguintes 
audiências: JOÃO LEONARDO FREIRE CAVALCANTI, Delegado de Polícia; KATYANNA ALENCAR MUNIZ LEITE, 
Delegada de Polícia; MARCEONE FERREIRA JACINTO, Delegado de Polícia; e o interrogatório do imputado, DAVID 
BRUNO DE LIMA VIEIRA, logo em seguida, designando-as para o dia 25/06/2024, às 9h, por videochamada (link 
https://join.skype.com/bUNlIUAF0aB8), ficando o imputado ciente dos atos processuais decorrentes e de todos os 
documentos que constam no procedimento. No mais, restam mantidas as demais deliberações e contagens de prazos 
constantes no edital de notificação, publicado no Diário Oficial do Estado, no dia 16/05/2024 (Ano CI - Nº 90). 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 108, de 11JUN2024). 

      

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração   



 

BGSDS 108 DE 11JUN2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página19  

   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração   

 
3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração   

 
3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração   

 
 
 

 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 
Sem alteração   

 
5 – Licitações e Contratos: 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Comissão Permanente de Apuração e Aplicação de 

Penalidade - CPAAP 
DECISÃO-APLICAÇÃO DE PENALIDADE 

Empresa: CONSULTARE COMERCIO VAREJISTA DE LIVROS EIRELLI, CNPJ nº 32.247.622/0001-05, decido pela 
aplicação de impedimento de licitar e de contratar com a Administração Direta e Indireta do Estado de Pernambuco e seu 
descredenciamento no Sistema de Cadastro de Fornecedores do Estado de Pernambuco - CADFOR-PE, pelo período de 01 
(um) mês, cumulado com multa de R$ 2.000,00 (dois mil reais), com fundamento no Relatório do Processo Administrativo nº 
065/2020 – CPAAP, sei nº 0001200245.000029/2020-03, referente ao processo licitatório nº 0061.2020.CCPLE-
XII.PE.0046.SAD.CAMIL, Decisão SECOP nº 035/2023, art. 7º, da Lei nº 10.520/2002; art. 32, do Decreto Estadual nº 
32.539/2008; itens 19.4.1 e 19.5.2, do edital c/c com o art. 21, do Decreto Estadual nº 42.191/2015. Recurso: Considera-se 
intimado desta decisão, para que apresente recurso no prazo 05 (cinco) dias úteis, contados desta publicação ante a 
constatação de endereço incerto ou ignorado, conforme arts. 33 e 39, do Decreto nº 42.191/2015. Impugnação: considera-
se intimado para, nos termos do art. 3º, da Lei nº 13.178/2006, quitar o débito exigido ou oferecer impugnação quanto à 
exigibilidade do crédito no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados desta publicação ante a constatação de endereço incerto 
ou ignorado. O Processo Administrativo encontra-se com vista franqueada ao interessado mediante solicitação no endereço 
eletrônico cpaap.sad@sad.pe.gov.br, podendo exercer seu direito de recurso e impugnação pelas mesmas vias. Nayllê 
Karenine Siqueira de Queiroz. Secretária Executiva de Contratações Públicas do Estado. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Comissão Permanente de Apuração e Aplicação de 

Penalidade - CPAAP 
DECISÃO-APLICAÇÃO DE PENALIDADE 

Empresa: WILSON COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 22.265.371/0001-38: impedimento de licitar e de contratar 

com a Administração Direta e Indireta do Estado de Pernambuco e seu descredenciamento no Sistema de Cadastro de 
Fornecedores do Estado de Pernambuco - CADFOR-PE, pelo período de 30 (trinta) dias, cumulado com Multa de R$ 
2.000,00 (dois mil reais). Fundamento: Relatório do Processo Administrativo nº 057/2020 – CPAAP, referente ao processo 
licitatório nº 0070.2020. CCPLE-IX.PE.0055.SAD, Decisão SECOP 037/2023, artigo 7º da Lei 10.520/02 c/c com o artigo 32 
do Decreto Estadual nº 32.539/2008. Recurso: desta decisão cabe recurso no prazo 05 (cinco) dias úteis, contados da 

intimação do ato, conforme art. 33, do Decreto nº 42.191/2015. O Processo Administrativo encontrasse com vista 
franqueada ao interessado, no endereço eletrônico cpaap.sad@sad.pe.gov.br, mediante solicitação, podendo exercer seu 
direito de recurso pelas mesmas vias. Nayllê Karenine Siqueira de Queiroz. Secretária Executiva de Contratações 

Públicas. 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
CONTRATO Nº51511693/2024-GAB/SDS – OBJETO: Aquisição de itens de informática (SMART TV 55"), visando atender 
as necessidades da Gerência Geral de Polícia Científica - GGPOC; VIGÊNCIA: 70 (setenta) dias; VALOR: R$15.840,00; 
EMPENHO: 2024NE000732; CONTRATADA: REPREMIG – REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 

BGSDS 108 DE 11JUN2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página20  

LTDA, CNPJ nº 65.149.197/0002-51; ORIGEM: ARP Nº 2/2024-PJPI/ TJPI/SLC, PROC. Nº 23.0.000115607-1. Recife-PE, 

10JUN2024. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA– Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA ACT N°001/2023 - SDS, celebrado entre o 
Estado de Pernambuco, representado pela SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL e o Município de Camaragibe, por 
intermédio da Secretaria de Segurança Pública de Camaragibe – OBJETO: A inclusão do acesso ao PROGRAMA ALERTA 
CELULAR e BIKE além do intercâmbio a título gratuito de informações sobre dados criminais, socioeconômicos, sem 
qualquer ônus aos contratantes - VIGÊNCIA: indeterminado. Recife, 10 JUN2024. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE 
OLIVEIRA – Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº128/2022-GAB/SDS – OBJETO: Prorrogação do prazo de entrega do objeto, 
por mais 16 (dezesseis) dias; CONTRATADA: FTM VIATURAS E CARROCERIAS ESPECIAIS LTDA-ME, CNPJ nº 
23.130.584/0001- 15; ORIGEM: PROC. Nº 0044.2021.CPL.PE.0016.PMPE; Recife/ PE, 10JUN2024. ENÉIAS FERREIRA 

LEITE DE OLIVEIRA – Sec. Executivo de Gestão Integrada – SDS. (*) 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 108, de 11JUN2024). 

 
 

 
 

 
 

6 - Elogio: 
   
Sem alteração    
      

7 - Disciplina: 
       
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


